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1. ORIGIN OF LATERALITY: ASYMMETRY, CHIRALITY

AND PARITY

The word laterality is derived from the Latin word latus, meaning “side” (Smith

& Lockwood, 1976; Kábrt, Kucharský, Schams, Vránek, Wittichová, & Zelinka, 2001).

This meaning of side (or rather, side preference) was informed by the finding that most

manifestations in living nature result from the spontaneous violation of symmetry.

We recognise two types of symmetry – spherical symmetry (static) and

functional symmetry (dynamic). A lot of objects, even planets or stars, seem to be

spherically symmetrical. This means that if we produced their mirror image, nothing

would change from the structure perspective – we would just see a perfect mirror image

(we do not consider its magnetic field properties, space orientation like south, north,

west, east) (Fig. 1). We talk about their spherical symmetry. Nevertheless, this kind of

symmetry exists only provided our observed object is not moving.

Figure 1. Examples of spherically symmetric object

Once we consider that the object performs some movement, for instance a spin, from

this moment on it is necessary to assign handedness – laterality to this object (Gardner,

2005 p.47).

From the perspective of physics, the functional symmetry state is generally

considered to be unstable (Coleman & Weinberg, 1973; Imry & Ma, 1975; Hambye &

Teresi, 2016) because nothing is being produced. From the perspective of

thermodynamics, the balance state of entropy represents a very good example of a

symmetrical state. If an open system reaches an entropy thermodynamic balance

(symmetry), this system produces zero energy. If we applied this state to a human or a
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plant, this individual or plant would be dead (Aoki, 1995). Therefore, violation – a loss

of symmetry due to a transition from one energy state to another energy state (some

symmetry is conserved in a certain energy state, but after the transition to a lower state,

this symmetry disappears: spinning flywheel, stopping flywheel or vice versa) allows to

spend or produce energy.

Possibly a more precise description of asymmetry was given from a molecular

perspective (Decker, 1974; Peng et al., 1998). This asymmetry was well described by

Pasteur in the 19th century on crystals of grape acid. When, for instance, the two types

of crystals from industrially produced acid are separated, it was found that the crystals

in one type of acid rotated polarised light clockwise, while the crystals in the other type

rotated polarised light counter-clockwise. It is interesting to note that the acid-

containing crystals that rotated polarised light clockwise enabled implemented

microorganisms to reproduce and metabolize, while in the second type of acid

(containing crystals that rotated polarised light counter-clockwise), microorganisms

were not able to start the metabolism (Flack, 2009; Gal, 2011; Musálek, 2014). In other

words, we have two molecules which contain the same elements – particles related to

the same atoms. However, each of these molecules has a different property. This

difference is due to different space distribution of atoms of which the molecule is

composed, (Fig. 2), and refers to the specific kinds of asymmetry called chirality

(Rauchfuss, 2008; Riehl, 2010)

Figure 2. Chiral molecule of Alanin

At present, it is known that most molecules in laboratory conditions occur in two

forms that are of a mirror character (stereoisomer) to each other (Nicolle, 1962). These
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are also known as chiral molecules (Woolley, 1976; Salam & Meath, 1998; Barron,

2009). It has been revealed that a certain property of molecules that depend on their

spatial distribution of atoms is very important for living systems – including humans.

Let’s focus on proteins, which have many different functions in living organisms (e.g.,

building, transportation and storing, muscle contraction, protection). Proteins are

composed of amino acids. Interestingly, these amino acids are almost exclusively L-

amino acids, which rotate polarised light to the left. This selective preference of one

specifically space distributed molecule is called homochirality (Huggins, 1952). It is

important to note that there is also one amino acid without L or D polarisation – glycin.

Glycin, which gives it a plane of symmetry about its α carbon (Fig. 3) (Lodish et al.,

2000; Rauchfuss, 2008; Riehl, 2010; Michal & Schomburg, 2012).

Glycin

Figure 3. Glycin, amino acid without L or D polarisation

Another example of selective chirality is related to sugars where nature prefers D-

sugars like D-glucose. Thus we can conclude that life is necessarily chiral. Just try to

image what happens whether we reverse some things known for our daily life. How fast

you would deal with them (Fig. 4)?

Figure 4. Different directions can imply in different behaving: Examples of reverse direction of
thread in screw or side for driving car from left to right
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The selective preference for almost exclusively one type, such as D- sugars or L-

amino acids, prompted scientists to ask why life does not use D- amino acids or L-

sugars. When we talk about compounds in both L and D forms, we talk about a racemic

structure – for instance, the existence of amino acids in L and D form. This “sameness”

is called parity which represents another type of symmetry. Therefore, violation of

parity – sameness (Riehl, 2010) is crucial in order to understand how important it is to

realize that life is full of asymmetry.

There were hypotheses 60 years ago that universe was perfectly symmetrical –

conservation of parity: sum of the particles before and after each physical process must

be equal. During decomposition of the 60Co nuclei, Wu, Ambler, Hayward, Hoppes,

and Hudson, (1957) and Chien-Shiung Wu (1959) found that electrons are mainly

emitted in the direction of the magnetic poles. Results showed that more electrons were

set free at one pole than at the other. It was the first time when breaking of parity was

verified. Spontaneous violation of symmetry leads to the creation of asymmetry

(Senjanovic & Mohapatra, 1975; Viedma, 2007).

Asymmetry can be seen as spatial asymmetry – chirality; dynamic asymmetry –

spin; movement preference, or violation of parity, etc. All these manifestations of

asymmetry determine the property of higher systems and are common for open living

systems – like humans. Therefore, when we look at the best known and continually

investigated functional and structural asymmetry in humans – the handedness – we can

look at it as a human property with different aspects like maturation, development,

strength of handedness and its manifestation in different populations with different

frequencies.

Summary:

In the past, numerous studies have been dedicated to human laterality, which

represents a multidimensional, not only human trait/property (Corballis, 2010). It is well

known, for instance, that in the adult population 90% of people prefer to use their right

hand for common manual tasks, whereas about 10% of the population are so-called left-

handers (Annett, 1994; Raymond et al., 1996; Bryden et al., 1997; McManus, 2004).

Another important finding is that throughout human life, the development of laterality is

a very active process affected by both genetic and environmental factors (see: Porac et
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al., 1980; Geschwind and Galaburda, 1987; Halpern & Coren, 1991; Annett, 2002;

McManus, 2004).
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2. STRUCTURE OF MOTOR LATERALITY: CONCEPTS OF

HANDEDNESS AND FOOTEDNESS THROUGH OPTIC OF

CONFIRMATORY FACTOR ANALYSIS

Before we start to describe and assess the main outcomes of factor analysis

studies in human laterality that offer interesting views on the structure of motor

laterality, we should briefly explain the idea of confirmatory factor analysis.

Confirmatory factor analysis (CFA) represents one approach to data analysis

from a wide range of structural equation modelling (SEM). The concept of SEM or

casual modelling can be perceived as a complex statistical methodology consisting of

many procedures which usually aims to find common factor/s (construct/s) for certain

test items or verify relations or diagnostic quality of a test tool within a certain research

domain. When someone wants to use the principles of CFA, it must be emphasized that

the formulation of a structural hypothesis is always required. The formulation of a

structural hypothesis means that based on a theoretical background and empirical

experience the researcher determines a structural model (names of factors and relations

with corresponding items) which they then compare with empirical data. In other words,

the researcher looks into how well empirical data (results of tests, answers to

questionnaires, etc.) fits the suggested structural model. In CFA as well as in other

procedures within SEM, there are two kinds of variables. The first group represents a

so-called indirectly measurable characteristic that determines the field and objective of

the investigation. We usually call this variable a construct; a factor in mathematics.

When considering our research, human laterality could be perceived as a very wide

construct describing certain indirectly measurable human properties.

The construct is sometimes also called a “hypothetical construct” or a “latent

variable” (Bollen, 2002). The second group of variables are directly measured indicators

(test, task, questions from questionnaires) from which we get real data. These variables

can have the nature of categorical, ordinal or continuous data. Each indicator used in

research is composed of several parts.

Xi = μ+λiF + Ei (1.1)
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In this model, Xj is a directly measured value – indicator (score in test, answer on Likert

scale from questionnaire) on ith item, μ represents a possible difficulty of indicator, F is

an indirectly measurable characteristic (common attribute), λi is labelled as factor

loading. Its values show the indicator sensitivity of attribute F, a so-called indicator –

common factor relationship. The higher the factor loading, the better the indicator

characterizes the indirectly measurable construct. The last symbol Ei covers indicator

uniqueness which comprises random error and item specificity.

As Brown put it (2006, p.7): “In the typical CFA, indicators are defined as linear

functions of the latent variable, plus error; that is indicators are considered to be the

effects of the underlying construct.”

We should remember that factor analysis is basically a method that reduces or

divides certain amount of tests or items to several domains called factors. These factors


[…]


development would support the hypothesis developed by Frost framework called

“Mechanostat” (Frost, 1964, 1973, 1987, 1997) have strongly supported the assumption

that physical activity is one of the major drivers of bone area development. Further

support which directly connects bone and lean mass development came from the Iowa

Bone study (Janz et al., 2001; Janz, Rao, Baumann & Schultz, 2003), where it was

confirmed that the number of muscle contractions is in close relation to bone mass and

bone area development. Since we found the greatest differences in lean mass and

skeletal robustness on the lower limb, we asked the question whether lean mass

development specifically on calf might be associated with skeletal robustness on the

lower limb. Surprisingly, 25 years ago, in 1994, Slemenda et al. (1994) found that the

calf muscle area is strongly related to the bone development in the lower limb. So we

would interpret this poor skeletal and lean mass development that is markedly evident

on the lower limb in NWO children as a result of a possibly very low level of physical

activity, particularly in transportation and locomotion (walking, running, jumping).

The issue of lean mass and bone mass development in overweight and obese

children has often attracted researchers’ interest. Some studies claimed that overweight

and obese children had at least same amount of lean mass and more robust frame

compared to NWNO peers (Klein et al., 1998), that adipose tissue stimulates bone

development (Clark et al., 2006) or that bone development in overweight children,

which seems to be advanced compared to NWNO peers, is rather caused by muscle of

these overweight children (Wetzsteon et al., 2008). On the other hand, there is also a

large body of studies that came with opposite results to the effect that overweight and

obese children had, especially due to the low level of physical activity, a much lower
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bone density and that those children were more prone to fractures (Zamboni, Soffiati,

Giavarina, & Tato, 1988; Mccormick, Ponder, Fawcett & Palmer, 1991; Goulding,

Taylor, Jones, McAuley, Manning & Williams, 2000; Rocher et al., 2008). The results

from skeletal robustness found in our study rather support the suggestion that OWOB

children have a wider bone area compared to NWNO counterparts, which could be

caused by body weight. However, a detailed analysis showed that a significantly wider

bone area calculated in our study as Frame index was present in OWOB children only

on the upper limb. In addition, OWOB children did not differ in Frame index calculated

from femur epicondyle compared to NWNO counterparts and moreover OWOB

children had a significantly smaller amount of lean mass on the calf. This would also

indicate a low volume of transportation activities like walking or running in these

children, which has been well documented (Marten & Olds, 2004; Jiménez-Pavón,

Kelly & Reilly, 2010).

We have to note that the original Frame index equation developed by Frisanco

contained only the humerus epicondyle parameter. However, for the purpose of this

study we artificially developed also Frame index for the lower limb (femur epicondyle

parameter), which is not part of standard equations for skeletal robustness estimation.

Nevertheless, based on our finding, we believe that it would be appropriate to measure

under field testing condition also the skeletal robustness from femur epicondyle breadth,

which seems to be more sensitive compared to the Frame index calculated from

humerus epicondyle breadth. Overall, the main conclusion of this study is that NWOs

have a very risky combination of the amount of body fat, lean mass and bone

development, which can imply serious problems in the long run. Since simple indices

based on personal height and weight cannot identify NWO individuals, we have

highlighted the importance of the development of a simple identification of NWO

children that could be used by pediatricians.
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APPENDIX

Unpublished data – laterality quotient and mixed laterality in ADHD and non ADHD
children (data from study Scharoun et al., 2013)

Boys with ADHD Boys without ADHD

LQ Hand LQ Foot

Frequency
of mixed
laterality LQ Hand LQ Foot

Frequency
of mixed
laterality

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

66,66666667 55,55556 0

66,66667 55,55556 0

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

66,66666667 55,55556 0

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

66,66666667 55,55556 0

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

66,66666667 55,55556 0

66,66667 88,88889 0

100 100 1

100 100 1

33,33333333 11,11111 0

33,33333 11,11111 0

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

33,33333333 11,11111 0

33,33333 11,11111 0

100 100 1

100 100 1

66,66666667 55,55556 0

66,66667 88,88889 0

100 100 1

100 100 1
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100 100 1

100 66,66667 0

girls with ADHD

girls without ADHD

LQ Hand LQ Foot

Frequency
of mixed
laterality LQ Hand LQ Foot

Frequency
of mixed
laterality

100 100 1

100 100 1

100 66,66667 0

0 0 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

66,66667 88,88889 0

33,33333333 11,11111 0

100 100 1

100 100 1

100 100 1

33,33333333 11,11111 0

33,33333 77,77778 0

100 100 1

100 100 1

66,66666667 88,88889 0

33,33333 77,77778 0

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

0 0 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

33,33333 77,77778 0

100 100 1

100 100 1

66,66666667 88,88889 0

100 100 1

66,66666667 22,22222 0

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

66,66667 88,88889 0

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

100 100 1

66,66666667 22,22222 0

100 100 1

100 100 1

100 100 1
LQ – laterality quotient

1 – strong lateralization

0 –weak lateralization