Professor Barry Bogin, PhD
School of Sport, Exercise,
& Health Sciences
Loughborough University
Loughborough, Leicestershire
LE11 3TU, UK
Phone: +44(0)1509 324576
Email: B.A.Bogin@lboro.ac.uk

prof. Ing. Václav Bunc, CSc.
Chairman of Habilitation Committee
Fakulta Telesne Vychovy A Sportu
Univerzita Karlova
Jose Martiho 31
162 52 Praha 6 - Veleslavin

19 August 2019

RE: Martin Musálek, Ph.D.

Dear Prof Bunc and members of the Habilitation Committee:

Please accept my thanks once again for appointing me as one of the three reviewers of the Habilitation Thesis "Human Motorics as a Guide in Research: From Handedness to Normal Weight Obesity" prepared by PhDr. Martin Musálek.

My opinion of the thesis and of the history of research by Dr Musálek is that it represents a high level of professional competence and important scientific contributions. Over the years, Dr Musálek's research has embraced several diverse topics but always related to the underlying themes of fundamental motor skills and body composition.

There are some problems with the organization of the thesis. A general Introduction chapter is needed that explains the purpose of the thesis as a review of research ideas and productivity in support of the author's application for Habilitation. Some background about the author's academic preparation and academic employment might also help the reader to understand the Habilitation process. The Introduction should also explain to the reader the way the material is to be presented. As written, the first section on 'Laterality' begins too abruptly and it took me some time to understand the purpose and meaning of the presentation. Another concern for me is that too much information is repeated. The Methods and Results sections of the published articles are repeated in the text of the thesis. There is really no need for this repetition and the thesis could be much shorter. Lastly, the thesis could benefit from a final chapter or section with a clear conclusion of the author's academic and intellectual development since earning his PhD and the value of his research productivity.

The above comments are offered as suggestions for improvement of the presentation of the thesis. The scientific content of the thesis is strong, and I am favourably impressed by the author's research creativity and productivity.

The thesis does not present the research topics in strict chronological order, rather as themes. The first theme relates to articles published in 2015 and 2016 on laterality. These are mostly descriptive and methodological in nature and provide useful appraisals of the methods available to assess laterality of both the hands and the feet. The next theme is the association between motor skills and attention-deficit/hyperactivity disorder (ADHD) and its diagnosis. Because of the high prevalence of mild-to-moderate ADHD in many populations a sensitive and reliable test to detect its presence at early ages, when treatments may be most effective, is very important. This 2013 research is Dr Musálek's earliest in the thesis. I hope that will return to this topic and continue the research to improve such tests of detection.

I was also impressed by the development of new research technology in the studies of cerebellar dominance (2015). The section of the thesis that describes the state-of-the-knowledge of cerebellar dominance was well written. I understood that Dr Musálek's interest in cerebellar dominance is a natural progression from his work on laterality. I was disappointed, however, that this section of the thesis did not come to a clear and strong conclusion. Perhaps this is due to that fact that Dr Musálek has not published an article on the general topic of cerebellar dominance. I urge him to develop further the overview given in the thesis into a formal review article with a clear statement of his position on the importance of cerebellar dominance studies.

It seems that in the year 2017 Dr Musálek begins to focus more intensely on fundamental motor skills (FMS) and how these may be associated with sex and body composition. These themes represent his most academically mature research. The analyses of associations between percent body fat with FMS, and of normal weight obesity (NWO) with FMS, are fascinating as intellectual topics. They are also of much applied importance given the ever-increasing prevalence of overweight and obesity worldwide. The topic of NWO is, itself, of critical value.

I was a bit surprised and confused by the research on the validity of the Movement Assessment Battery for Children - 2nd Edition (MABC-2). The 2018 article on this topic finds that the MABC-2 test may not be valid for all age groups and for both sexes. This brings into question the findings of some of Dr Musálek's previous published research. I did not read a clear statement about this in the thesis. Dr Musálek needs to be a bit more self-critical and to re-assess his earlier studies using this instrument. I was left wondering if the previous findings between NWO and poor motor skills were due to a biological association or due to the problems with the MABC-2 instrument. Despite this, I was impressed that Dr Musálek questioned the validity of the instrument used in his previous work – too many researchers are not willing to self-question and re-assess their work. This is a good sign of honesty and maturity in research.

Dr Musálek's reviews of the different definitions of NWO help to explain the conflicting findings of previous research. His anthropometrically defined definition of NWO is a useful contribution to resolve the conflicts and bring some order and uniformity to the field.

I am currently writing the new edition of my book *Patterns of Human Growth* (Cambridge University Press). I am including Dr Musálek's findings reported in his 2018 article "Poor skeletal robustness on lower extremities and weak lean mass

development on upper arm and calf: Normal weight obesity in middle-school-aged children (9 to 12)” in my new edition. I have long been critical of the body mass index (BMI) as a predictor of body fatness. The findings from Dr Musálek’s research on normal weight obesity provide some of the strongest evidence to date that the BMI is a poor diagnostic tool and often results in mis-leading diagnosis of body composition.

In summary allow me to repeat my original assessment that the habilitation thesis prepared by Dr Musálek represents a high level of professional competence and important scientific contributions. Dr Musálek ranks in the top 15% of research academics at a similar stage of their career. I feel that your university is fortunate to have Dr Musálek on its staff, that you are lucky to have him as a colleague, and that he is deserving of habilitation and promotion.

Sincerely yours,

Barry Bogin, PhD
Member, UCSD/Salk Center for Academic Research and Training in Anthropogeny (CARTA), USA
Professor Emeritus of Biological Anthropology, Loughborough University, UK
William E Stirton University Professor and Professor Emeritus of Anthropology, University of Michigan-Dearborn, USA

<https://carta.anthropogeny.org/users/barry-bogin>
<https://www.lboro.ac.uk/departments/ssehs/staff/barry-bogin/>
https://www.researchgate.net/profile/Barry_Bogin
<https://scholar.google.com/citations?user=si5nSQkAAAAJ&hl=en>